Dicemus autem quod humiditatum corporis quaedam sunt primae, quaedam secundae. Primae sunt quattuor humores, quos paulo post nominabimus. Secundarum vero duae sunt divisiones: aut enim sunt superfluitates aut non superfluitates²²⁸⁴.

Superfluitates vero in sequentibus²²⁸⁵ nominabimus. Et quae²²⁸⁶ sunt non²²⁸⁷ superfluitates sunt [P 11vb] humores qui a principali dispositione conversi membris delegati²²⁸⁸ fuerunt²²⁸⁹, sed nondum alicuius membrorum sim[L 5va]plicium²²⁹⁰ operatione²²⁹¹ perfecta pars²²⁹² effecti sunt. Quorum sunt quattuor species. [Z 7va] Una est humor in foraminibus extremitatum parvarum venarum contentus²²⁹³ membris simplicibus²²⁹⁴ propinquarem ea²²⁹⁵ imbibentium²²⁹⁶. Alia est humor per omnia simplicia tran[Y 3vb]siens²²⁹⁷ –vel²²⁹⁸ sparsus²²⁹⁹ – membra, sicut ros qui in nutrimentum converti est aptus cum corpus nutrimento caret²³⁰⁰ et ut²³⁰¹ membra humectet²³⁰² cum aliqua causa fortis motus aut alia ea²³⁰³ exsiccaverit²³⁰⁴. Tertia est humor²³⁰⁵ qui parum ante coagulatus fuit et est nutrimentum quod in membrorum substantiam²³⁰⁶ ex parte complexionis conversum est, sed²³⁰⁷ ex parte essentiae completae et²³⁰⁸ similitudinis nondum²³⁰⁹2310 fuit²³¹¹ conversum²³¹². Quarta est humor qui est intus²³¹³ in membris simplicibus a principio nativitatis per quem²³¹⁴ partium eorum continuitas existit, cuius principium est ex²³¹⁵ spermate²³¹⁶. Spermatis vero principium est ex humoribus²³¹⁷. Et²³¹⁸ dicemus etiam²³¹⁹ quod humores humorosi²³²⁰ boni et²³²¹ superflui²³²² quattuor continentur generibus: genere sanguinis qui omnibus illis²³²³ melior existit, et²³²⁴ genere phlegmatis²³²⁵, et genere cholerae rubeae et genere cholerae nigrae.

Sanguis vero natura calidus existit et humidus²³²⁶, cuius sunt [B 8ra] duae²³²⁷ species: naturalis²³²⁸ et non naturalis²³²⁹. [M 3vb] Naturalis autem est²³³⁰ cuius color est rubeus²³³¹ malo carens odore et est valde dulcis. Non naturalis vero sunt duae²³³² divisiones.

Alius enim²³³³ est qui a complexione bona fuit mutatus²³³⁴, non propterea quod aliquid ei admixtum fuerit, sed quia eius complexio in se vitata²³³⁵ fuit²³³⁶, verbi gratia quia aut fuit infrigidatus aut calefactus. Et est alius²³³⁷2338 qui non fuit mutatus²³³⁹2340 nisi propter humorem malum qui²³⁴¹ ei admixtus²³⁴² fuit²³⁴³. Quod²³⁴⁴ est secundum duas divisiones: aut²³⁴⁵ enim ad eum humor²³⁴⁶ deforis venit et penetravit in²³⁴⁷ ipsum et²³⁴⁸ corrumpit²³⁴⁹ aut in ipsomet²³⁵⁰ fuit generatus humor, verbi gratia aliqua eius²³⁵¹ pars²³⁵² putruit et eius subtile in cholera rubeam et spissum in cholera nigram conversum est et remanserunt²³⁵³ aut²³⁵⁴ una earum²³⁵⁵ aut ambae²³⁵⁶ in eo²³⁵⁷2358. Et huius quidem divisionis partes²³⁵⁹ secundum illud quod ei admiscetur et ipsius species de speciebus phlegmatis et speciebus cholerae rubeae²³⁶⁰ et speciebus cholerae nigrae²³⁶¹ diversificantur²³⁶²2363 et aquositatis²³⁶⁴. Plerumque ergo²³⁶⁵ fit²³⁶⁶ turbidus²³⁶⁷ et aliquando fit subtilis, et²³⁶⁸ aliquando niger²³⁶⁹ multa adfectus²³⁷⁰2371 nigredine et quandoque albus. Similiter quoque²³⁷² in odore sui et sapore mutatur. Fit namque amarus, aut salsus aut acetosus.

Phlegmatis²³⁷³ autem²³⁷⁴ aliud est²³⁷⁵ naturale et²³⁷⁶ aliud non naturale. Naturale est quod est aptum ut in²³⁷⁷ aliquo [V 4/2ra] tempore fiat sanguis, quoniam est sanguis non plene coctus. Et est²³⁷⁸ quidam²³⁷⁹ modus dulcis phlegmatis quod non valde existit frigidum, immo corporis comparatione est frigiditatis paucae. Sanguinis vero comparatione et cholerae rubeae est frigidum²³⁸⁰ et est etiam²³⁸¹ phlegma dulce quod non est naturale, quod est phlegma saporem non habens, quod nominabimus, quod fit cum acciderit²³⁸² ut cum eo²³⁸³ sanguis²³⁸⁴ misceatur²³⁸⁵ naturalis quod multotiens in rheumatismis²³⁸⁶ et in saliva sentitur²³⁸⁷. Dulcis vero naturalis²³⁸⁸ receptaculo²³⁸⁹ dixit Galienus²³⁹⁰ naturam non fecisse membrum proprium²³⁹¹, quemadmodum duabus fecit²³⁹²2393 choleris. Hoc namque phlegma sanguini²³⁹⁴ propinquam²³⁹⁵ habet similitudinem et egent eo membra omnia²³⁹⁶. Ideoque fecit natura²³⁹⁷ ut cum sanguine vadat.

Dicimus autem quod haec indigentia est propter duas res: una est necessaria et altera iuvativa. Necessaria vero est²³⁹⁸ propter duas²³⁹⁹ res²⁴⁰⁰: una est ut sit iuxta membra ad hoc ut cum membra²⁴⁰¹ nutrimentum quod ad ipsa venire²⁴⁰² consuevit amiserint²⁴⁰³, quod est sanguis bonus propter [B 8rb] retentionem materiei eius²⁴⁰⁴, quae²⁴⁰⁵ a stomacho fit et hepate²⁴⁰⁶ propter²⁴⁰⁷ aliquas causas quae acciderunt²⁴⁰⁸, operentur²⁴⁰⁹ in eo virtutes eorum naturales²⁴¹⁰, et coquant, et digerant et nutriantur²⁴¹¹

ex eo. Et sicut²⁴¹² calor innatus digerit ipsum et rectificando facit ipsum sanguinem²⁴¹³. Similiter²⁴¹⁴ calor extraneus ipsum plerumque²⁴¹⁵ putrefacit et corrumpit. Hanc vero necessitatis partem²⁴¹⁶ non habent duae cholerae. Duae²⁴¹⁷ namque cholerae [Z 7vb] phlegmati in hoc non communicant, quod calor naturalis ipsum rectificat et facit ex eo sanguinem, licet in hoc²⁴¹⁸ communicent ei quod calor accidentalis ipsum mutat²⁴¹⁹²⁴²⁰, et facit ex eo rem putridam et corruptam.

Altera est –velut²⁴²¹ secunda²⁴²²– ut sanguini admisceatur ut²⁴²³ ipsum aptum reddat²⁴²⁴ ad membra phlegmaticarum²⁴²⁵ complexionum nutrienda²⁴²⁶ in sanguine²⁴²⁷, quorum, qui ea est²⁴²⁸ nutriturus, oportet phlegma actualiter²⁴²⁹ esse secundum mensuram²⁴³⁰ notam sicut est cerebrum. Et hoc²⁴³¹ quidem in duabus est repertum²⁴³² cholericis. [A 5ra] Iuvativa²⁴³³ vero est ut humectet²⁴³⁴ iuncturas et [L 5vb] membra quae multae existunt motionis ne siccitas²⁴³⁵ eis accidat propter calorem²⁴³⁶ qui ex motu provenit et fricatione. Et hoc quidem est iuvamentum²⁴³⁷ stans in terminis²⁴³⁸ necessitatis²⁴³⁹.

Non naturalis autem phlegmatis, aliud est²⁴⁴⁰ superfluitas diversae essentiae usque ad sensum²⁴⁴¹ et est mucilaginosum. Aliud est²⁴⁴² in substantia aequale²⁴⁴³ in sensu et in virtute –alio²⁴⁴⁴: veritate²⁴⁴⁵– diversum, et est²⁴⁴⁶ phlegma crudum. Aliud est²⁴⁴⁷ valde sub[Y 4ra]tile²⁴⁴⁸ et ipsum est aquosum. Aliud est²⁴⁴⁹ valde grossum album videlicet et est illud quod vocatur gypseum. Et ipsum est cuius²⁴⁵⁰ subtile fuit²⁴⁵¹ resolutum, ideo²⁴⁵² quod in foraminibus et iuncturis diu fuit retentum quod omnibus existit grossius²⁴⁵³.

Et²⁴⁵⁴ ex phlegmate est²⁴⁵⁵ quoddam²⁴⁵⁶ quod est salsum, quod omnibus²⁴⁵⁷ phlegmatis speciebus²⁴⁵⁸ acutius est, et siccus²⁴⁵⁹ et levius. Omnis²⁴⁶⁰ vero salsuginis causa est²⁴⁶¹ ut aquosae humiditati pauci saporis²⁴⁶² aut privatae²⁴⁶³ eo terreae²⁴⁶⁴ partes adustae²⁴⁶⁵ complexionum siccarum et saporis amari aequali temperamento misceantur. Si enim²⁴⁶⁶ multae fuerint amarus proveniet²⁴⁶⁷ sapor. Et ex hoc quidem salsus fuerit –alio²⁴⁶⁸: sales fiunt²⁴⁶⁹²⁴⁷⁰²⁴⁷¹ et aquae salsae. Et est etiam²⁴⁷² cum sal fit ex cinere, et *alchali*²⁴⁷³, et calce²⁴⁷⁴ et ex aliis cum in aqua coquuntur, et colantur et coquitur²⁴⁷⁵ aqua illa donec in salem²⁴⁷⁶ coaguletur²⁴⁷⁷ aut ita dimittitur [B 8va] donec per se²⁴⁷⁸ coaguletur²⁴⁷⁹²⁴⁸⁰. Similiter quoque²⁴⁸¹ phlegmati tenui quod saporem non habet aut cuius sapor adeo est parvus quod non superat cum cholera sicca natura²⁴⁸² se²⁴⁸³ miscuerit adusta²⁴⁸⁴ aequalitatis²⁴⁸⁵ admixtione ipsum faciet²⁴⁸⁶ salsum et calefaciet²⁴⁸⁷. Hoc igitur phlegma est²⁴⁸⁸ cholericum.

Galienus vero dixit phlegma hoc²⁴⁸⁹ salsum fieri propter ipsius putredinem aut aquositatem quae ei fuit²⁴⁹⁰ admixta. Et nos quidem dicimus²⁴⁹¹ putredinem ipsum salsum²⁴⁹² efficere. Ideoque²⁴⁹³ in eo adustionem facit et cineritatem quae cum eius hu[V 4/2rb]miditate commiscetur²⁴⁹⁴. Sola autem aquositas cum²⁴⁹⁵ ei admiscetur²⁴⁹⁶ salsedinem in ipso²⁴⁹⁷ efficere non valet cum ibi illa²⁴⁹⁸ alia –vel secunda²⁴⁹⁹– non²⁵⁰⁰ fuerit causa²⁵⁰¹. Et mihi quidem videtur quod ista aut²⁵⁰² non permutationis –id est²⁵⁰³ disiunctiva²⁵⁰⁴– est, sed continuitatis –id est²⁵⁰⁵ coniunctiva–²⁵⁰⁶. Tunc enim²⁵⁰⁷ locutio completa erit²⁵⁰⁸.

Et ex phlegmate est²⁵⁰⁹ quod est acetosum. Et quemadmodum [M 4ra] dulce est secundum duos modos: dulce propter suam²⁵¹⁰ essentiam et aliud propter rem extraneam quae ei admixta²⁵¹¹ fuit. Similiter acetosi acredo²⁵¹² secundum duos²⁵¹³ contingit modos: uno²⁵¹⁴ ideo quia res extranea ei fuit²⁵¹⁵ admixta²⁵¹⁶ quae²⁵¹⁷ est cholera nigra acris quam in subsequenti²⁵¹⁸ nominabimus²⁵¹⁹. Altero²⁵²⁰ propter causam quae²⁵²¹ in ipsomet contingit. Et illud quidem est ut²⁵²² phlegmati dulci quod diximus ipso dulci²⁵²³ existenti accidat²⁵²⁴, sicut accidit²⁵²⁵ aliis succis dulcibus qui prius bulliunt et²⁵²⁶ postea acescunt.

Et est²⁵²⁷ aliud phlegma [P 12ra] ponticum²⁵²⁸ cuius dispositio est quemadmodum haec dispositio²⁵²⁹. Fortasse enim erit eius²⁵³⁰ ponticitas, propterea quod cholera nigra pontica ei²⁵³¹ admixta fuit. Et fortasse erit eius ponticitas²⁵³² propter causam, qua²⁵³³ in se²⁵³⁴ vehementi infrigidatione infrigidatum est²⁵³⁵, adeo ut eius sapor ad ponticitatem sit conversus²⁵³⁶. Ideoque²⁵³⁷ eius aquositas congelata est et ad siccitatem²⁵³⁸ parum et terrestritatem²⁵³⁹ alterata est. Et neque²⁵⁴⁰

fuit calor debilis qui ipsum bullire faceret²⁵⁴¹ et converteret in acredinem. Neque²⁵⁴² calor fortis qui ipsum coqueret²⁵⁴³. [Z 8ra]

Et est²⁵⁴⁴ phlegmatis species²⁵⁴⁵ vitrei spissi grossi vitro²⁵⁴⁶²⁵⁴⁷ liquefacto similis in sui²⁵⁴⁸ viscositate et ponderositate. Quod plerumque est acre²⁵⁴⁹²⁵⁵⁰ et plerumque saporem non habebit²⁵⁵¹. Et videtur quod illud ex eo quod²⁵⁵² est grossum²⁵⁵³ saporem non habens sit crudum aut convertatur²⁵⁵⁴ in crudum. Et haec²⁵⁵⁵ quidem est illa phlegmatis species²⁵⁵⁶ quae in principio rei²⁵⁵⁷ erat²⁵⁵⁸ aquosa²⁵⁵⁹ frigida et neque²⁵⁶⁰ putruit neque [B 8vb] res alia²⁵⁶¹ ei admixta²⁵⁶² fuit, sed²⁵⁶³ sic permansit recondita donec fuit²⁵⁶⁴ ingrossata et frigiditas fuit²⁵⁶⁵ ei²⁵⁶⁶ addita. Iam igitur²⁵⁶⁷ declaratum est quod corrupti phlegmatis modi ex parte saporum ipsius sunt quattuor: salsum, acre, ponticum et insipidum. Et²⁵⁶⁸ ex parte suae essentiae sunt quattuor: aquosum, vitreum, mucilaginosum, et²⁵⁶⁹ gypseum. Crudum vero in collectione mucilaginosi continetur²⁵⁷⁰.

Cholera²⁵⁷¹ autem rubea alia est naturalis, alia est²⁵⁷² quae est²⁵⁷³ superfluitas²⁵⁷⁴ non naturalis. Naturalis²⁵⁷⁵ est spuma sanguinis, cuius color est rubeus clarus et est levis, et²⁵⁷⁶ acuta, et quanto magis fuerit calida²⁵⁷⁷, erit²⁵⁷⁸ eius rubedo²⁵⁷⁹ maior. Quae²⁵⁸⁰ cum in corpore²⁵⁸¹ generatur in duas dividitur partes, quarum una cum sanguine vadit, et altera²⁵⁸² ad cystim²⁵⁸³ transmittitur fellis²⁵⁸⁴²⁵⁸⁵. Illud vero quod de ea vadit cum sanguine cum eo penetrat²⁵⁸⁶ causa necessitatis et iuvamenti.

Necessitas vero est ut sanguini²⁵⁸⁷ admis[L 6ra]ceatur ad nutrienda²⁵⁸⁸ membra in quorum complexionibus magnam²⁵⁸⁹ cholerae rubeae partem²⁵⁹⁰ esse oportet secundum modum quem meretur de divisione sicut²⁵⁹¹ pulmo.

Sed iuvamentum est²⁵⁹² ut sanguinem subtiliet²⁵⁹³ et in itineribus –alio²⁵⁹⁴: interioribus–²⁵⁹⁵ ipsum penetrare faciat²⁵⁹⁶. Quod vero de ea colatum²⁵⁹⁷ ad cystim transmittitur fellis²⁵⁹⁸. Causa necessitatis transmittitur et utilitatis²⁵⁹⁹.

Necessitas autem²⁶⁰⁰ aut est²⁶⁰¹ secundum totum²⁶⁰² corpus²⁶⁰³ quod est ipsum a superfluitate²⁶⁰⁴ mundare, aut secundum unum ipsius²⁶⁰⁵ membrum quod est fel nutrire²⁶⁰⁶.

Utilitatis vero duo sunt [A 5rb] iuvamenta: unum est intestina a stercore et phlegmate viscoso²⁶⁰⁷ abluere, et aliud intestina et ani musculos pungere, ut²⁶⁰⁸ quid sit ei necessarium sentiat et egestionem emittat²⁶⁰⁹. Ideoque [Y 4rb] saepe accidit colica²⁶¹⁰ causa oppilationis quae fit in foramine quod a felle descendit²⁶¹¹ ad intestina.

Non naturalis vero cholera, alia est quae a natura egreditur propter causam extraneam quae [V 4/2va] ei admiscetur, alia est quae²⁶¹² a natura egressa est propter causam in se quia eius substantia est non²⁶¹³ naturalis²⁶¹⁴. Partis primae, alia est quae est²⁶¹⁵ scita²⁶¹⁶²⁶¹⁷ et famosa et est illa²⁶¹⁸ cui²⁶¹⁹ extraneum illud²⁶²⁰ quod est admixtum est phlegma, cuius generatio magis est in hepate, et alia²⁶²¹ quae est minoris famae²⁶²² et est illa cui²⁶²³ extraneum²⁶²⁴ quod admixtum est²⁶²⁵ est²⁶²⁶²⁶²⁷ melancholia. Nota autem²⁶²⁸ famosa aut est cholera²⁶²⁹ citrina aut cholera vitellina. Phlegma namque cum –vel²⁶³⁰ cui²⁶³¹– admiscetur, quandoque²⁶³² est tenue et generatur inde²⁶³³ prima, quandoque [B 9ra] est grossum et generatur inde²⁶³⁴ secunda, scilicet cholera quae ovorum vitellis²⁶³⁵ similis existit.

Quae autem minoris est²⁶³⁶ famae est illa quae cholera²⁶³⁷ vocatur²⁶³⁸ adusta. Quae aliquo²⁶³⁹ duorum generatur²⁶⁴⁰ modorum²⁶⁴¹: Unus est ut cholera in se aduratur et accidat in ea²⁶⁴² cineritas, sed²⁶⁴³ eius subtile non segregetur –alio²⁶⁴⁴: separetur²⁶⁴⁵²⁶⁴⁶– ab ipsius²⁶⁴⁷ cineritate, immo cineritas in eo²⁶⁴⁸ contineatur²⁶⁴⁹. Et haec quidem est peior. Et alius ut cholera nigra²⁶⁵⁰ extrinsecus ad eam²⁶⁵¹ veniat et cum ea misceatur. Et haec quidem est²⁶⁵² melior²⁶⁵³. Huius autem speciei cholerae color est rubeus²⁶⁵⁴, sed²⁶⁵⁵ non est²⁶⁵⁶ clarus²⁶⁵⁷ nec floridus, immo est magis similis sanguini²⁶⁵⁸, sed est tenuis. Et plerumque a suo colore²⁶⁵⁹ propter aliquas mutatur causas.

Quae vero in sui substantia²⁶⁶⁰ extra²⁶⁶¹ naturam est²⁶⁶², alia est cuius²⁶⁶³ generatio saepius est in hepate²⁶⁶⁴; alia²⁶⁶⁵ est cuius generatio magis quod²⁶⁶⁶ est²⁶⁶⁷ in stomacho; et²⁶⁶⁸ illa quidem²⁶⁶⁹ cuius generatio magis est²⁶⁷⁰²⁶⁷¹ ab hepate est una species, quae est²⁶⁷² cum quod²⁶⁷³²⁶⁷⁴ in²⁶⁷⁵ sanguine est subtile aduritur²⁶⁷⁶ cuius spissitudo cholera est nigra. Et quae in stomacho²⁶⁷⁷ magis generatur duas habet partes: prasinam²⁶⁷⁸ –a²⁶⁷⁹ porro²⁶⁸⁰– scilicet et²⁶⁸¹ viridem²⁶⁸² ut aerugo aeris. Et mihi quidem videtur quod prasina et –vel²⁶⁸³ ex²⁶⁸⁴– vitellina generatur cum aduritur²⁶⁸⁵. Cum enim aduritur²⁶⁸⁶ ad[Z 8rb]ustio²⁶⁸⁷ in ea²⁶⁸⁸ efficit nigredinem ex qua cum citrenitate mixta generatur viriditas. *Ziniaria* –id est viridis ut aerugo aeris²⁶⁸⁹– vero videtur mihi quod generetur ex pra[M 4rb]sina cum tantum²⁶⁹⁰ aduritur donec eius humorositas siccatur et ad albedinem venire –alio²⁶⁹¹: redire²⁶⁹²²⁶⁹³– incipit propter sui siccitatem. Calor²⁶⁹⁴ namque in humido corpore primo –alio²⁶⁹⁵: in primis²⁶⁹⁶– nigredinem efficit. Deinde denudat ipsum nigredine quando eius omnino finit humiditatem²⁶⁹⁷ et²⁶⁹⁸ quando superfluit in illo ipsum albificat²⁶⁹⁹. Et hoc quidem in lignis adtende²⁷⁰⁰²⁷⁰¹ quae prius in carbonem²⁷⁰² vertuntur, deinde in cinerem. Calor enim²⁷⁰³ in humido efficit nigredinem et in eius contrario²⁷⁰⁴ albedinem²⁷⁰⁵. Et²⁷⁰⁶ frigiditas in humido albedinem operatur et nigredinem²⁷⁰⁷ in²⁷⁰⁸ eius contrario.

Haec tamen duo iudicia quae in prasina et *ziniaria* iudicavi, aestimativa²⁷⁰⁹ sunt²⁷¹⁰ iudicia. Haec autem species quae dicitur²⁷¹¹ *ziniaria*²⁷¹² omnibus cholerae rubeae speciebus²⁷¹³ calidior existit et peior et magis pernicioosa et dicitur quod est de substantia venenorum. Cholerae²⁷¹⁴ autem nigrae, alia est²⁷¹⁵ naturalis et²⁷¹⁶ alia est²⁷¹⁷ superfluitas non naturalis.

Naturalis est boni²⁷¹⁸ sanguinis faex, et turbulencia et superfluitas, cuius sapor inter dulce[B 9rb]dinem et ponticitatem existit, quae cum²⁷¹⁹ in hepate generatur in duas separatur partes²⁷²⁰, quarum una in sanguinem²⁷²¹ penetrat et alia ad splenem transmittitur. Pars autem quae cum sanguine²⁷²² penetrat²⁷²³ vadit cum eo causa necessitatis et utilitatis²⁷²⁴. Necessitas vero est ut sanguini²⁷²⁵ admisceatur eo modo quo debet in nutrimento cuiusque membrorum in quorum²⁷²⁶ complexionibus magnam melancholiae partem²⁷²⁷ esse oportet²⁷²⁸ sicut sunt²⁷²⁹ ossa.

Utilitas vero est ut sanguinem restringat, et confortet et inspisset ipsum. Et pars eius quae ad splenem transmittitur²⁷³⁰ est illud quo sanguis non indiget –haec extrinseca est²⁷³¹ littera libri²⁷³²– quae ad ipsum vadit²⁷³³ causa necessitatis et utilitatis. Necessitas vero aut²⁷³⁴ est²⁷³⁵ secundum totum corpus scilicet ut²⁷³⁶ a superfluitate mundetur²⁷³⁷, aut est²⁷³⁸ secundum unum membrum²⁷³⁹ quod est ut splenem²⁷⁴⁰ nutriat²⁷⁴¹.

Utilitas vero ideo²⁷⁴² accidit²⁷⁴³ quia²⁷⁴⁴ in os stomachi [L 6rb; V 4/2vb] quasi mulgendo²⁷⁴⁵²⁷⁴⁶ profluit. Et haec quidem utilitas duobus est²⁷⁴⁷ modis: uno, quia os stomachi stringit²⁷⁴⁸ –accidit in adventu eius ad os stomachi²⁷⁴⁹–, et²⁷⁵⁰ confortat et inspissat; alio ut in ore stomachi conmotionem faciat propter²⁷⁵¹ acredinem, et excitet ad famem et faciat desiderium.

Debes autem scire quod cholera rubea quae ad cystim transmittitur fellis²⁷⁵² est illud quo²⁷⁵³ non indiget sanguis et quod a felle egreditur est illud quo fel non indiget²⁷⁵⁴. Et similiter cholera nigra quae ad splenem transmittitur est illud²⁷⁵⁵ quo sanguis non²⁷⁵⁶ indiget. Et illud quod a²⁷⁵⁷ splene egreditur²⁷⁵⁸ est illud²⁷⁵⁹ quo non indiget splen.

Et quemadmodum illa²⁷⁶⁰ cholera rubea postrema evigilat virtutem²⁷⁶¹ expulsivam inferius sic²⁷⁶² et cholera ista nigra postrema virtutem adpetitivam evigilat²⁷⁶³ superius. Unde sit Deo omnibus²⁷⁶⁴ meliori²⁷⁶⁵²⁷⁶⁶ [P 12rb] factoribus²⁷⁶⁷ laus.

Melancholia vero non naturalis non est ad modum hypostasis et faecis, immo est ad modum adustionis et²⁷⁶⁸ cineritatis. Res namque humidae²⁷⁶⁹ cum rebus terrestribus [A 5va] admiscuntur, separatur terrestritas ab eis aliquo duorum modorum aut ad modum hypostasis et tale quale²⁷⁷⁰ illud²⁷⁷¹ de sanguine est melancholia [Y 4va] naturalis aut ad modum adustionis, quod est cum resolvitur²⁷⁷² subtile, et²⁷⁷³ spissum remanet et tale quale istud²⁷⁷⁴²⁷⁷⁵ est²⁷⁷⁶ de hiis²⁷⁷⁷ humoribus est melancholia superfluens.

Et ista²⁷⁷⁸ quidem vocatur cholera²⁷⁷⁹ nigra et nec habuit²⁷⁸⁰ hypostasim nisi sanguis. Ex phlegmate enim propter sui²⁷⁸¹ viscositatem nihil descendit sicut ex oleo²⁷⁸²²⁷⁸³. Et ex²⁷⁸⁴ cholera rubea propter sui subtilitatem et suae²⁷⁸⁵ terrestritatis paucitatem et sui motus adsiduitatem²⁷⁸⁶. Et propterea quod illud quod de ea a²⁷⁸⁷ sanguine separatur in corpore est parum, [B 9va] non²⁷⁸⁸ de[Z 8va]scendit res de qua sit curandum. Nec etiam cum separatur, moratur nisi parum, sed putrefit²⁷⁸⁹ aut a²⁷⁹⁰ corpore expellitur. Et cum putrefit²⁷⁹¹²⁷⁹², eius subtile resolvitur et spissum remanet cholera²⁷⁹³ nigra²⁷⁹⁴ adusta et non hypostasiva²⁷⁹⁵.

Melancholia autem quae est superfluens, alia est quae est cinis²⁷⁹⁶ cholerae et quod de ea aduritur, quae est amara, inter quam tamen et choleram rubeam quam adustam vocavimus existit differentia²⁷⁹⁷ quod illa²⁷⁹⁸ est cholera rubea cui cinis²⁷⁹⁹ hic²⁸⁰⁰ fuit admixtus. Haec vero non est nisi cinis²⁸⁰¹ per se cognitus²⁸⁰² –vel coctus²⁸⁰³– cuius subtile fuit resolutum. Alia est²⁸⁰⁴ quae est cinis²⁸⁰⁵ phlegmatis et quod de eo²⁸⁰⁶ adustum²⁸⁰⁷ fuit et si phlegma valde subtile et aquosum fuerit eius cinis²⁸⁰⁸ erit²⁸⁰⁹ salsus et si non, trahet²⁸¹⁰ ad acredinem aut ponticitatem. Alia est quae est cinis²⁸¹¹ sanguinis et quod de eo est adustum²⁸¹². Et haec quidem est salsa ad paucam trahens dulcedinem. Alia est quae est cinis²⁸¹³ melancholiae naturalis, quae, si subtilis fuerit, erit²⁸¹⁴ eius²⁸¹⁵ cinis²⁸¹⁶²⁸¹⁷ et²⁸¹⁸ quod de ea²⁸¹⁹ adustum est²⁸²⁰ valde²⁸²¹ acre sicut acetum, quod cum super terrae faciem²⁸²² cadit ebullit²⁸²³, et eius odor est²⁸²⁴ acris²⁸²⁵ a quo muscae²⁸²⁶ fugiunt²⁸²⁷ et alia²⁸²⁸. Et si grossa fuerit minoris, erit acredinis cum ponticitate pauca.

Malae igitur cholerae nigrae²⁸²⁹ species sunt tres: cholera rubea cum aduritur et eius subtile²⁸³⁰ resolvitur et duae aliae divisiones quas²⁸³¹ post eam²⁸³² diximus. Melancholia vero phlegmatica est²⁸³³ tardioris impedimenti et malitiae. Et melancholia cholericam²⁸³⁴ est quae²⁸³⁵ fortioris est²⁸³⁶ malitiae et velocioris corruptionis. Verumtamen est susceptibilior²⁸³⁷ curationis quam ille²⁸³⁸. De aliis vero duabus divisionibus quae magis acris est, deterior existit. Si tamen in eius principio²⁸³⁹ auxilium [M 4va] praesto fuerit, citius²⁸⁴⁰ medicationem recipiet. Tertia²⁸⁴¹ vero quae minus super terram ebullit²⁸⁴² et minus in membra penetrat²⁸⁴³ tardius perimit, sed ad resolvendum, et maturandum²⁸⁴⁴ et medicationem²⁸⁴⁵ recipiendum²⁸⁴⁶ magis est effrenis²⁸⁴⁷. Hae²⁸⁴⁸ ergo²⁸⁴⁹ sunt species²⁸⁵⁰ humorum naturalium et superfluentium.

Inquit Galienus, qui dixit quod humor naturalis solummodo est sanguis et alii humores²⁸⁵¹ sunt [B 9vb] superfluitates²⁸⁵² quibus non egetur, non²⁸⁵³ dixit verum. [V 5ra] Si enim solus²⁸⁵⁴ sanguis esset humor qui membra nutrit²⁸⁵⁵, omnia in suis complexionibus et essentiis similia²⁸⁵⁶ forent. Os namque carne durius non existit nisi quia sanguis cui substantia dura melancholica²⁸⁵⁷²⁸⁵⁸ fuit admixta²⁸⁵⁹ ipsum nutrit²⁸⁶⁰. Neque cerebrum²⁸⁶¹ mollius est carne, nisi quia sanguini²⁸⁶² qui²⁸⁶³ ipsum nutrit substantia mollis phlegmatica fuit admixta.

Ipsam quoque sanguinem aliis²⁸⁶⁴ invenimus²⁸⁶⁵ admixtum humoribus qui ab eo separantur. Cum enim extrahitur et ordinatim ponitur²⁸⁶⁶²⁸⁶⁷ in *arimenti*²⁸⁶⁸²⁸⁶⁹ –in alio: minega²⁸⁷⁰²⁸⁷¹– –id est instrumentis²⁸⁷² super ignem²⁸⁷³ positus²⁸⁷⁴ quibus²⁸⁷⁵ distillatur²⁸⁷⁶²⁸⁷⁷²⁸⁷⁸– visu discernitur quod separatur in partem quae est sicut spuma et est cholera rubea, et partem quae est sicut faex et res²⁸⁷⁹ turbida et est melancholia²⁸⁸⁰, et partem²⁸⁸¹ quae est ut²⁸⁸² ovorum albumen²⁸⁸³ et est phlegma, et partem aquosam, quae est aquositas cuius superfluitas²⁸⁸⁴ in urina eva[L 6va]cuatur.

Aquositas namque non est ex humoribus²⁸⁸⁵ secundis –in²⁸⁸⁶ alio²⁸⁸⁷: fixis²⁸⁸⁸–, neque²⁸⁸⁹ est nisi ex eo quod²⁸⁹⁰ bibitur²⁸⁹¹ et non nutrit²⁸⁹² neque²⁸⁹³ est necessaria nisi in²⁸⁹⁴ nutrimenti adtenuatione²⁸⁹⁵ et penetratione²⁸⁹⁶. Humor namque est²⁸⁹⁷ quod ex eo quod²⁸⁹⁸²⁸⁹⁹ bibitur et²⁹⁰⁰ comeditur²⁹⁰¹ est²⁹⁰² nutriens²⁹⁰³²⁹⁰⁴. Quod autem dico nutriens, volo²⁹⁰⁵ intelligi quod est in potentia simile corpori. Quod autem in potentia²⁹⁰⁶ corporis, scilicet²⁹⁰⁷ corporis²⁹⁰⁸ humani, similitudinem habet est corpus conmixtum²⁹⁰⁹, non simplex²⁹¹⁰. Et aqua quidem est simplex.

Sunt autem quidam²⁹¹¹ hominum qui opinantur corporis virtutem sanguinis sequi multitudinem et ipsius debilitatem sequi eius [Z 8vb] paucitatem, sed non est ita –in alio²⁹¹²: immo

quod attenditur est dispositio nocimenti corporis ex eo²⁹¹³²⁹¹⁴–. Quod vero attenditur est dispositio eius quantitatis quae²⁹¹⁵ de eo corpus ingreditur.

Et sunt quidam²⁹¹⁶ qui opinantur quod cum humores aucti²⁹¹⁷ fuerint aut²⁹¹⁸ diminuti postquam corpora humana secundum comparisonem²⁹¹⁹ fuerint qua²⁹²⁰ debent²⁹²¹ in quantitate unius ad alterum²⁹²². Sanitas erit²⁹²³ conservata, sed non est ita. Humores namque praeter istud mensuram in quantitate conservatam²⁹²⁴ habere debent²⁹²⁵, non in comparatione alterius humoris, immo in se cum custodia mensurationis quam habent in comparatione²⁹²⁶ unius ad alium²⁹²⁷.

Adhuc quidem²⁹²⁸ remanserunt de rebus humorum quaestiones quae non medicis, [A 5vb] sed tantum pertinent²⁹²⁹ philosophis²⁹³⁰. Ideoque²⁹³¹ eas praetermisi. [B 10ra; Y 4vb]

[I.I.4.2.] Capitulum secundum de qualitate generationis²⁹³²²⁹³³ humorum

Nutriens masticatione²⁹³⁴ aliquam habet digestionem²⁹³⁵. Superficies enim oris²⁹³⁶ superficiei stomachi contigua existit, immo est acsi una esset superficies²⁹³⁷. Estque²⁹³⁸ in eo –id est²⁹³⁹ ore²⁹⁴⁰– virtus digestiva²⁹⁴¹ ex ipso. Cumque masticatum²⁹⁴² tetigerit aliqua ipsum conversione²⁹⁴³ permutabit. Et in hoc quidem²⁹⁴⁴ auxiliatur²⁹⁴⁵ saliva acquisita per digestionem in qua cadit calor innatus²⁹⁴⁶. Ideoque triticum masticatum in maturatione furuncolorum et exiturarum²⁹⁴⁷ operatur²⁹⁴⁸ quod non operatur triticum²⁹⁴⁹ cum aqua tritum –in²⁹⁵⁰ alio²⁹⁵¹: tritum²⁹⁵² et mixtum cum aqua et cum aqua coctum²⁹⁵³ neque illud quod cum aqua coquitur. Et dixerunt quidam quod signum ostendens nobis quod masticatum²⁹⁵⁴ iam parum incepit²⁹⁵⁵ digeri est quod²⁹⁵⁶ neque primus odor neque primus sapor in eo invenitur²⁹⁵⁷.

Deinde²⁹⁵⁸ postquam –scilicet sapor²⁹⁵⁹– stomachum²⁹⁶⁰ ingreditur integra digeritur²⁹⁶¹ digestionem, non propter stomachi calorem tantum, sed propter calorem membrorum quae ipsum circumdant, etiam²⁹⁶² a²⁹⁶³ dextera quidem hepar et a²⁹⁶⁴ sinistra splen. Splen²⁹⁶⁵ namque calefacit, non propter sui substantiam, sed propter arterias et venas multas quae in eo sunt. Et ab anteriori²⁹⁶⁶ quidem²⁹⁶⁷ thirbum adipinum quod²⁹⁶⁸ cito suscipit calorem causa adipis et ad stomachum²⁹⁶⁹ reducit. Et superius quidem²⁹⁷⁰ cor mediante diaphragmate ab eo –scilicet corde²⁹⁷¹– calefacto²⁹⁷²²⁹⁷³.

Cumque nutriens in primis digeritur, fit sua essentia in multis animalium auxilio eius quod ei²⁹⁷⁴²⁹⁷⁵ admiscetur²⁹⁷⁶ de eo quod bibitur plerumque²⁹⁷⁷ chylus. Et est substantia liquida²⁹⁷⁸ ptisanae²⁹⁷⁹ in spissitudine²⁹⁸⁰ similis. Deinde eius²⁹⁸¹ subtile a stomacho et intestinis adtrahitur et per vias venarum quae meseraicae²⁹⁸² vocantur²⁹⁸³ inpellitur, quae sunt venae subtiles durae omnibus intestinis continuae. Cumque per eas²⁹⁸⁴ inpellitur [V 5rb] ad venam pervenit quae hepatis porta vocatur²⁹⁸⁵ et²⁹⁸⁶ penetrat²⁹⁸⁷ in hepar²⁹⁸⁸²⁹⁸⁹ in divisionibus et ramis portae intrantibus, et se²⁹⁹⁰ minorantibus et²⁹⁹¹ subtiliantibus²⁹⁹² ad modum capillorum occurrentibus orifi[P 12va]ciis divisionum radicum²⁹⁹³ venae quae a gibbo hepatis ascendit²⁹⁹⁴. Et non facit²⁹⁹⁵ ipsam²⁹⁹⁶ penetrare in illas²⁹⁹⁷ coangustationes –vel²⁹⁹⁸ superflua²⁹⁹⁹– nisi melior³⁰⁰⁰ commixtio aquae bibitae supra id quo³⁰⁰¹ indiget³⁰⁰² corpus³⁰⁰³³⁰⁰⁴. [B 10rb] Cum ergo in³⁰⁰⁵ istarum venarum villis³⁰⁰⁶ –id est partibus quae sunt ut fila³⁰⁰⁷³⁰⁰⁸– dividitur, fit³⁰⁰⁹ quasi hepar totaliter tangat huius chyli totalitatem. Et propter illud tunc eius operatio est³⁰¹⁰ vehementior³⁰¹¹, et fortior³⁰¹², et velocior, et tunc coquitur. In omni autem decoctione, quae est huiusmodi, est res quae est sicut spuma³⁰¹³ et res quae est sicut hypostasis. Et res fortasse erit cum eis aut³⁰¹⁴ quae³⁰¹⁵ ad³⁰¹⁶ adustionem pertinet –sive pervenit³⁰¹⁷–³⁰¹⁸, si³⁰¹⁹ decoctio superflua fuerit, aut res quae non est bene cocta, si decoctio³⁰²⁰ fuerit minor quam debet.

Spuma autem³⁰²¹ est cholera rubea et³⁰²² hypostasis est melancholia quae³⁰²³ ambo³⁰²⁴ sunt naturales –vel³⁰²⁵ sunt duae naturae³⁰²⁶–. Adusti³⁰²⁷ vero subtile est³⁰²⁸³⁰²⁹ mala³⁰³⁰ cholera [M 4vb] rubea et eius spissum est melancholia mala non³⁰³¹ naturalis³⁰³². Et quod non³⁰³³ bene coctum est³⁰³⁴ est phlegma³⁰³⁵. Quod autem de hoc toto res colata est quae est³⁰³⁶ bene cocta est sanguis. Qui³⁰³⁷ tamen³⁰³⁸ quamdiu est in hepate subtilior existit quam debet³⁰³⁹ propter aquosam³⁰⁴⁰ superfluitatem

quae propter rem quam diximus est necessaria. Istud vero quod est sanguis cum³⁰⁴¹ ab hepate separatur ab aquositate, etiam³⁰⁴² super[Z 9ra]flua, illico mundatur³⁰⁴³, quae necessaria non est³⁰⁴⁴ nisi propter causam quamdam³⁰⁴⁵ quae iam sublata est. Extrahitur³⁰⁴⁶ ergo aquositas a sanguine³⁰⁴⁷³⁰⁴⁸ in vena –vel in venis³⁰⁴⁹– quae ad renes descendit³⁰⁵⁰ et fert³⁰⁵¹ secum sangui[L 6vb]nem qui ad renes nutriendos sua quantitate et qualitate³⁰⁵² bonus existit nutritque renes unctuositas huius aquositatis et sanguineitatis³⁰⁵³³⁰⁵⁴. Deinde illud –alio³⁰⁵⁵: aliud³⁰⁵⁶– quod³⁰⁵⁷ remanet ad vesicam tendit et post ad virgam.

Sanguis autem essentiae bonae per venam magnam³⁰⁵⁸ a gibbositate³⁰⁵⁹³⁰⁶⁰ hepatis ascendentem³⁰⁶¹ vadit et tendit³⁰⁶² per venas quae ab ea ut rami separantur. Deinde³⁰⁶³ in³⁰⁶⁴ *gedeguil*³⁰⁶⁵ –id est³⁰⁶⁶ vias³⁰⁶⁷– venarum³⁰⁶⁸. Postea in³⁰⁶⁹ *seguechi*³⁰⁷⁰ –id est³⁰⁷¹ partes³⁰⁷²– *gedeguil*³⁰⁷³ –scilicet viarum³⁰⁷⁴–. Post³⁰⁷⁵ in³⁰⁷⁶ suggestibus –id est³⁰⁷⁷ in partes quae ab istis procedunt. Primae enim sunt maiores venae, et secundae oriuntur ab eis ut rami, et tertiae similiter a secundis, et quartae oriuntur a tertiis quae³⁰⁷⁸ sunt ad modum capillorum³⁰⁷⁹– *seguechi*³⁰⁸⁰. Deinde³⁰⁸¹ in venis quae sunt sicut villi –id est fila³⁰⁸²³⁰⁸³– capillaribus³⁰⁸⁴³⁰⁸⁵. Postea sanguis ab earum orificiis resudando labitur in membra ex parte³⁰⁸⁶ divina³⁰⁸⁷.

Sanguinis³⁰⁸⁸ ergo³⁰⁸⁹ causa³⁰⁹⁰ efficiens calor est³⁰⁹¹³⁰⁹² temperatus. Et causa materialis est quod de nutrientibus est temperatum et de potibus bonis. Et formalis causa ipsius est³⁰⁹³ decoctio bona. Et eius finalis causa est ut nutriat corpus.

Efficiens vero cholerae rubeae causa³⁰⁹⁴ est³⁰⁹⁵ igneus³⁰⁹⁶ calor superfluum et proprie in hepate. Et eius³⁰⁹⁷ causa materialis est quod de nutri[B 10va]entibus est subtile, calidum, dulce, et³⁰⁹⁸ unctuosum³⁰⁹⁹ et acutum. Et³¹⁰⁰ eius³¹⁰¹ quidem causa formalis³¹⁰² est de decoctione ad superfluitatem procedere. Et eius [Y 5ra] finalis causa³¹⁰³ est necessitas et utilitas quas³¹⁰⁴ nominavimus. Efficiens³¹⁰⁵ autem³¹⁰⁶ phlegmatis causa est caliditas abbreviata. Et eius materialis causa³¹⁰⁷ est quod³¹⁰⁸ de nutrientibus est grossum, humidum³¹⁰⁹, viscosum, frigidum³¹¹⁰. Et eius formalis causa³¹¹¹ est decoctionis abbreviatio³¹¹²³¹¹³. Et eius causa finalis³¹¹⁴ est necessitas³¹¹⁵ eius et utilitas ipsius quas nominavimus.

Melancholiae autem hypostasivae quidem causa efficiens³¹¹⁶ est calor temperatus. Sed causa efficiens adustae³¹¹⁷ est caliditas quae ab aequalitate est egressa³¹¹⁸. Et eius causa materialis est quod de nutrientibus est vehementer³¹¹⁹ grossum paucae humiditatis et eorum calidum est fortius in illo. Et causa eius³¹²⁰³¹²¹ formalis est faex³¹²² hyposta[A 6ra]siva³¹²³ secundum unum duorum modorum, unde neque³¹²⁴ labitur neque³¹²⁵ resolvitur³¹²⁶. Et eius causa finalis est necessitas eius³¹²⁷³¹²⁸ et iuvamentum ipsius³¹²⁹ quae³¹³⁰ nominavimus.

Melancholia autem fit multa aut propter caliditatem hepatis, aut³¹³¹ splenis debilitatem, aut propter frigoris vehementiam congelantis³¹³², aut propter constrictionis perseverantiam aut propter aegritudines quae multae et prolixae fuerunt³¹³³ [V 5va] quare³¹³⁴ propter illud humores facti sunt³¹³⁵ cineres³¹³⁶ –vel contradictiones³¹³⁷–.

Cumque melancholia multiplicatur et inter stomachum et hepar³¹³⁸³¹³⁹ stat –fiat³¹⁴⁰–. Sanguinis³¹⁴¹ et bonorum humorum generatio cum ea minoratur, ergo sanguis³¹⁴² minuetur.

Debes³¹⁴³ autem scire quod generationis humorum causae caliditas et frigiditas cum aliis existunt causis. Sed caliditas aequalis sanguinem generat. Et superfluens cholera³¹⁴⁴ gignit³¹⁴⁵ rubeam multumque superflua melancholiam generat³¹⁴⁶ per³¹⁴⁷ superfluitatem adustionis. Et frigiditas³¹⁴⁸ quidem phlegma generat. Et multum superflua generat melancholiam³¹⁴⁹³¹⁵⁰ per³¹⁵¹ superfluitatem congelationis. Debes autem adtendere virtutes passivas³¹⁵² cum virtutum activarum aequidistantia.

Neque³¹⁵³ oportet ut stet³¹⁵⁴ credulitas³¹⁵⁵ quod omnis complexio sibi simile generet³¹⁵⁶ et non sui³¹⁵⁷ contrarium per accidens, licet non sit per essentiam. Complexioni enim multotiens accidit ut

contrarium generet. Frigida namque complexio et sicca plerumque generat humiditatem extraneam, non propter convenientiam, sed propter ³¹⁵⁸ digestivae debilitatem. Et huiusmodi quidem complexionem habens est homo³¹⁵⁹ macer, [B 10vb] cuius iuncturae sunt laxae et³¹⁶⁰ est lenis –id est sine pilis³¹⁶¹ – et ipse est³¹⁶²³¹⁶³ timorosus, et frigidus tactu³¹⁶⁴, et suavis et venae angustae. Et similatur huic³¹⁶⁵ quod generat senium³¹⁶⁶ de³¹⁶⁷ phlegmate, licet certa senii³¹⁶⁸ complexio frigida sit et sicca.

Debes autem scire quod sanguis [Z 9rb] et³¹⁶⁹ quod cum eo labitur, tertiam in venis habet digestionem. Et cum per membra dividitur ut unumquodque suum recipiat³¹⁷⁰ nutrimentum habet digestionem quartam. Superfluitas igitur ³¹⁷¹ digestionis ³¹⁷² primae quae est in stomacho per intestinorum egreditur viam et secundae digestionis quae fit³¹⁷³ in hepate superfluitatis plurimum cum urina egreditur³¹⁷⁴. Quod autem de ea remanet ad splenem³¹⁷⁵ et³¹⁷⁶ fel tendit³¹⁷⁷. Duarum vero³¹⁷⁸ digestionum remanentium superfluitates³¹⁷⁹ per resolutionem quae non sentitur et³¹⁸⁰ per sudorem et sorditiem³¹⁸¹ extrinsecam egrediuntur, cuius –id est sorditiei³¹⁸² – pars³¹⁸³ est quod³¹⁸⁴³¹⁸⁵ per foramina egreditur sensibilia, sicut per nares et instrumentum³¹⁸⁶ auditus, aut non sensibilia³¹⁸⁷, sicut per poros³¹⁸⁸, aut extra naturam, sicut per apostemata cum aperiuntur, aut quod³¹⁸⁹ nascitur³¹⁹⁰ ex additionibus in corporibus³¹⁹¹³¹⁹², sicut³¹⁹³ pili et ungues.

Debes autem scire quod, si alicuius humores subtiles existunt, eorum³¹⁹⁴ evacuatio eum³¹⁹⁵ debilitat, cui multum nocet in sui forti[L 7ra]tudine³¹⁹⁶ suorum pororum amplitudo³¹⁹⁷. Propterea quod resolutionem sequitur debilitas et quod humores subtiles ad evacuandum et resolvendum³¹⁹⁸³¹⁹⁹ sunt faciles. Quod [M 5ra] autem ad evacuandum et resolvendum³²⁰⁰³²⁰¹ est facile³²⁰² spiritui facile adsociari potest in sua resolutione. Cum eo igitur resolvitur.

Et debes³²⁰³ scire³²⁰⁴ quod quemadmodum humores isti in suis generationibus causas habent sic et in suis motibus habent causas³²⁰⁵. Motus namque et res calidae³²⁰⁶ sanguinem movent et choleram rubeam³²⁰⁷ et fortasse melancholiam movebunt³²⁰⁸³²⁰⁹³²¹⁰ et eam fortem facient³²¹¹. Quies³²¹² vero phlegma forte reddit et aliquas melancholiae species. Et etiam³²¹³ ipsaemet aestimationes³²¹⁴ movent³²¹⁵ humores. Verbi gratia: Sanguinem enim movet res intueri rubeas. Quapropter prohibemus illum ex cuius naribus sanguis fluit³²¹⁶ res splendorem habentes rubeum³²¹⁷ aspicere. Haec³²¹⁸ quidem dicimus³²¹⁹ de humoribus³²²⁰ et eorum generationibus. Loqui vero contra protervos et deviantes debent³²²¹ sapientiarum opifices, et non medici.

[I.1.5.] <Doctrina quinta>

[I.1.5.1.] Capitulum³²²² primum doctrinae quintae³²²³ ad sciendum quid sit membrum et suae³²²⁴ divisiones³²²⁵³²²⁶

Membra³²²⁷ sunt corpora quae ex prima humorum³²²⁸ generantur³²²⁹ conmixtione³²³⁰, [B 11ra] quemadmodum³²³¹ humores sunt³²³² corpora quae generantur ex prima³²³³ ciborum³²³⁴ conmixtione, [Y 5rb] sicut³²³⁵ cibi sunt³²³⁶ ex prima [V 5vb] conmixtione³²³⁷ generati elementorum³²³⁸³²³⁹. [P 12vb]

Membrorum autem, alia sunt quae sunt³²⁴⁰ simplicia, et³²⁴¹ alia sunt quae sunt composita. Et simplicia quidem sunt³²⁴² quorum quamcumque³²⁴³ sensibilem adsumpseris³²⁴⁴ partem³²⁴⁵, erit toti communicans³²⁴⁶ in nomine et definitione, sicut caro in suis partibus, et os in suis partibus³²⁴⁷, et nervus³²⁴⁸ in suis partibus et hiis similia. Ideoque similia³²⁴⁹ vocantur partium.

Composita vero sunt illa³²⁵⁰ quorum quamcumque³²⁵¹ acceperis partem³²⁵² in nomine et definitione toti communicans non erit sicut manus et facies. Pars enim faciei non est³²⁵³ facies³²⁵⁴ neque³²⁵⁵ pars manus est manus³²⁵⁶. Et vocantur membra instrumentalia eo quod sunt animae instrumenta ad complendum motus³²⁵⁷ et operationes³²⁵⁸.

Primum membrorum similium³²⁵⁹ partium est os quod durum est creatum, quoniam ipsum est corporis fundamentum et sustentaculum³²⁶⁰ motuum. Post ipsum vero³²⁶¹ est cartilago quae osse existit mollior. Ideoque flecti potest, sed est omnibus aliis³²⁶² membris durior³²⁶³³²⁶⁴. **Cuius iuvamen in creatione³²⁶⁵** fuit³²⁶⁶ ut ossium cum corporibus mollibus per ipsam melior³²⁶⁷ fieret continuatio et ut durum cum molli³²⁶⁸³²⁶⁹ non³²⁷⁰ absque medio componeretur. Duro³²⁷¹ enim molle³²⁷² laederetur et praecipue in hora percussione³²⁷³ et constrictionis³²⁷⁴, [A 6rb] sed³²⁷⁵ esset³²⁷⁶ compositio ordinata, sicut est in osse spatulae et hypochondriorum³²⁷⁷, in ossibus costarum³²⁷⁸ et sicut³²⁷⁹ epiglotalis cartilago. Et illud³²⁸⁰ quod est sub thorace³²⁸¹ et ut per ipsam etiam foret³²⁸²³²⁸³ melior³²⁸⁴ iuncturarum se adinvicem fricantium vicinitas ne sua duritie rumperentur³²⁸⁵. Et etiam ut³²⁸⁶³²⁸⁷ cum aliquis musculus³²⁸⁸ se extendendo³²⁸⁹ ad aliquod³²⁹⁰ pervenerit membrum³²⁹¹ [Z 9va] in quo os non existat cui³²⁹² innitatur³²⁹³ et a³²⁹⁴ quo confortetur³²⁹⁵, sicut palpebrarum muscoli³²⁹⁶, sit³²⁹⁷ ibi sustentaculum –id est³²⁹⁸ defensio cordis eorum–³²⁹⁹. Et plerumque³³⁰⁰ etiam³³⁰¹ in multis locis est necesse rem aliquam³³⁰² rei alicui inniti, quae non³³⁰³ in ultimo sit dura, sicut epiglottis³³⁰⁴.

Postea sunt nervi qui sunt corpora a cerebro orta aut a nucha³³⁰⁵ alba ad flectendum mollia et ad separandum dura ad hoc creati ut per eos membra sensum habeant et motum.

Post nervos³³⁰⁶ sunt chordae quae quidem sunt corpora quae [B 11rb] ab extremitatibus musculorum³³⁰⁷ oriuntur et nervis simulantur. Et ad membra tendentes mobilia³³⁰⁸ plerumque sua retractione retrahunt membra propter musculi contractionem³³⁰⁹ et congregationem³³¹⁰ et propter retrorsum reductionem et quandoque relaxant –vel mollificant³³¹¹– laxamento³³¹² –mollitie³³¹³³³¹⁴– sui³³¹⁵. Propterea³³¹⁶ quod musculus dilatatur³³¹⁷ cum ad suum redit situm aut supra³³¹⁸ mensuram quam eius habet³³¹⁹ longitudinem³³²⁰ et³³²¹ supra³³²² dispositionem quam habet cum in suo³³²³ naturali existit situ addit sicut in quibusdam videmus musculis. Quae quidem secundum plurimum³³²⁴ compositae sunt³³²⁵ ex nervis qui³³²⁶ ad musculus tendunt et ab altera parte egrediuntur et corporibus³³²⁷ de quibus³³²⁸ post chordarum relationem³³²⁹ tractabimus. Et haec quidem sunt quae ligamenta vocantur³³³⁰ quae etiam secundum visum et tactum nervosa existunt et ab ossibus venientia ad musculus vadunt et fiunt fila ipsa et nervi –in³³³¹ alio³³³²: chordae³³³³– in eo –in alio³³³⁴: quod ergo est ex eis³³³⁵ ex parte musculi repletur carne³³³⁶– quod ergo³³³⁷ est³³³⁸ supra³³³⁹ partem musculi vocatur³³⁴⁰ [L 7rb] caro, et quod ab eo separatur et³³⁴¹ ad iuncturam vadit³³⁴² et membrum motum –vel movet³³⁴³– et colligitur³³⁴⁴ in se ipso et permutatur³³⁴⁵ chorda.

Post eas³³⁴⁶ autem sunt ligamenta quae praediximus, quae etiam sunt³³⁴⁷ corpora³³⁴⁸ nervo similia, quorum quaedam sunt quae absolute ligamentum³³⁴⁹ vocantur³³⁵⁰ et quaedam sunt quae nomine *alahacab*³³⁵¹ adpropriantur. Illud vero quod ad musculus extenditur³³⁵² non vocatur nisi ligamentum. Et illud³³⁵³ quod ad musculus non extenditur, sed tantum³³⁵⁴ quod³³⁵⁵ est inter duo extrema ossium iuncturae continuat³³⁵⁶ aut inter³³⁵⁷ alia membra et unam rem alii firmiter adnectit, praeter³³⁵⁸ hoc quod ligamentum vocatur³³⁵⁹, quandoque³³⁶⁰ nomine *alaha*[V 6ra]*cab*³³⁶¹ –id est rotundum³³⁶²– adpropriatur. Ligamentorum [M 5rb] vero nullum sensum habuit³³⁶³ ne propter multum motum³³⁶⁴³³⁶⁵ et³³⁶⁶ **fricationem³³⁶⁷ quae ei adhaeret³³⁶⁸³³⁶⁹³³⁷⁰** doleret³³⁷¹. Iuvamentum autem³³⁷² ligamenti ex eo quod praemissum est³³⁷³ perpenditur.

Et post ligamenta sunt arteriae, quae sunt corpora quae a corde³³⁷⁴ nascuntur concava in longitudine, extensa³³⁷⁵, nervosa et in sui substantia ligamentalia habentia motiones dilatando³³⁷⁶ se³³⁷⁷ et constringendo³³⁷⁸ quae ex quietibus discernuntur. Quae quidem ad hoc fuerunt creatae ut cor eventetur³³⁷⁹ et fumosus³³⁸⁰ vapor ab eo³³⁸¹ expellatur³³⁸² et spiritus membris corporis distribuatur.

Post sunt³³⁸³ venae, quae arteriis similes existunt, sed sunt ab hepate³³⁸⁴ et sunt quietae. Quae quidem fuerunt creatae³³⁸⁵ [B 11va] ad hoc³³⁸⁶ ut sanguis membris quae sunt in corpore partiat³³⁸⁷.

Deinde sunt panniculi, qui sunt corpora de³³⁸⁸ filis nervosis non sensu percep[*Y 5va*]*tis* texta³³⁸⁹. Quorum spissitudo tenuis existit dilatata³³⁹⁰ aliorum corporum superficies cooperientia et per–vel³³⁹¹ con³³⁹²–tinentia ea propter iuvamenta³³⁹³ ex quibus est ut summam³³⁹⁴ eorum in sua³³⁹⁵ figura et

factura³³⁹⁶ custodiant³³⁹⁷. Et ex eis est ut ea ab aliis corporibus suspendant³³⁹⁸ et eis adnectant mediantibus nervo et ligamento quae fila facta fuerunt, ex quibus texti fuerunt sicut ren³³⁹⁹ a dorso. Et³⁴⁰⁰ ex eis est ut membra secundum sui³⁴⁰¹ substantiam sensum non habentia per³⁴⁰² ipsos habeant superficiem sui **per se**³⁴⁰³ essentia³⁴⁰⁴ sentientem quae³⁴⁰⁵ illud quod ei occurrit³⁴⁰⁶ sentit³⁴⁰⁷ et accidentaliter sentit³⁴⁰⁸ quod in corpore accidit quod eis involutum est. Et haec³⁴⁰⁹ quidem membra sunt sicut pulmo, et hepar, et splen et renes.

Haec enim sua substantia³⁴¹⁰ nullo modo sentiunt, sed neque³⁴¹¹ sentit illud³⁴¹² quod in eis percussione facit nisi quod de panniculis super ea³⁴¹³ existit. Cumque in eis accidit ventus aut apostema sentitur. [Z 9vb] Sed ventum³⁴¹⁴ sentit panniculus³⁴¹⁵ accidentaliter propter extensionem³⁴¹⁶ quae contingit³⁴¹⁷ in ipso³⁴¹⁸. Apostema vero sentit³⁴¹⁹ principium panniculi et eius adpensionem³⁴²⁰ accidentaliter. Ideo quod membrum apostematis gravitate laxatur³⁴²¹³⁴²² –in alio : ligetur³⁴²³–.

Postea est caro quae³⁴²⁴ est locorum vacuorum inpletio³⁴²⁵ quae in³⁴²⁶ horum membrorum situ in corpore existunt et ipsorum fortitudo qua³⁴²⁷ sustentantur.

In unoquoque vero³⁴²⁸ membro³⁴²⁹ est virtus naturalis qua ei res nutrimenti completur. Et hoc quidem est nutrimentum adtrahere, et retinere, et³⁴³⁰ adsimilare³⁴³¹, et unire et superfluitatem expellere. Et post hoc quidem³⁴³² membra diversificantur. Sunt enim eorum quaedam³⁴³³ quae praeter³⁴³⁴ hanc virtutem insuper aliam virtutem habent quae ab eis [A 6va] ad³⁴³⁵ aliud procedit. Et quaedam sunt eorum³⁴³⁶ quae hoc non habent. Et aliter quaedam eorum sunt quae³⁴³⁷ praeter hanc virtutem insuper³⁴³⁸ virtutem habent³⁴³⁹ quae eis ab alio influit³⁴⁴⁰ et sunt eorum quaedam quae non. Cum ergo³⁴⁴¹ compositio fiet, consequetur³⁴⁴² quod est membrum³⁴⁴³ suscipiens et tribuens, et membrum [B 11vb] tribuens³⁴⁴⁴ et non suscipiens³⁴⁴⁵, et membrum suscipiens³⁴⁴⁶ et non tribuens³⁴⁴⁷, et membrum neque³⁴⁴⁸ suscipiens neque tribuens³⁴⁴⁹.

De membri autem susipientis et tribuentis³⁴⁵⁰³⁴⁵¹ inventione non dubitamus³⁴⁵². In cerebro namque et hepate omnes convenerunt medici quod unumquodque eorum virtutem vitae suscipit³⁴⁵³ et calorem naturalem et spiritum a corde et unumquodque etiam eorum³⁴⁵⁴ habet³⁴⁵⁵ principium virtutis quam alii tribuit. Sed³⁴⁵⁶ cerebrum quidem praebet sensum secundum quosdam absolute [P 13ra] et secundum quosdam non absolute. Et³⁴⁵⁷ hepar est principium nutrimenti secundum quosdam absolute et secundum quosdam non absolute³⁴⁵⁸. De membri item³⁴⁵⁹ susipientis et non tribuentis inventione³⁴⁶⁰ non³⁴⁶¹ dubitamus, sicut est caro quae sentiendi virtutem et vitae³⁴⁶² suscipit³⁴⁶³ et non est alicuius virtutis³⁴⁶⁴ principium quam alii³⁴⁶⁵ ullo modo tribuat.

De aliis vero duabus divisionis³⁴⁶⁶ partibus in una earum³⁴⁶⁷ medici a magno³⁴⁶⁸ philosophorum diversificati fuerunt³⁴⁶⁹. Philosophorum namque³⁴⁷⁰ magnus³⁴⁷¹³⁴⁷² dixit quod membrum tribuens et non recipiens est cor. [V 6rb] Ipsum enim est³⁴⁷³³⁴⁷⁴ omnium virtutum prima radix³⁴⁷⁵ et omnibus aliis membris³⁴⁷⁶ suas tribuit virtutes³⁴⁷⁷ quibus nutriuntur³⁴⁷⁸ et vivunt et³⁴⁷⁹ quibus comprehendunt et quibus³⁴⁸⁰ movent³⁴⁸¹. Medici autem³⁴⁸² et quidam primorum philosophorum has virtu[L 7va]tes in membris partiti sunt et non dixerunt quid sit membrum tribuens³⁴⁸³ et non suscipiens. Et philosophi quidem sermo cum subtiliter certificatur est veracior, sed medicorum³⁴⁸⁴ sermo³⁴⁸⁵ in primis cum attenditur est magis manifestus.

Postea in alia divisionis³⁴⁸⁶ parte diversificati sunt medici inter se et philosophi inter se. Una enim secta dixit³⁴⁸⁷ quod ossa et caro non sentientia³⁴⁸⁸ et eorum similia non perdurant nisi per virtutes proprias quae sunt in eis quae³⁴⁸⁹ non ab³⁴⁹⁰ aliis principiis eis influxerunt³⁴⁹¹, sed per illas virtutes cum nutrimentum eis transmittitur sibi sufficiunt. Et neque³⁴⁹² ipsa alii rei virtutem³⁴⁹³ tribuunt nec etiam aliud membrum³⁴⁹⁴ eis³⁴⁹⁵ aliam tribuit virtutem.

Alia vero secta dixit quod virtutes istae non sunt³⁴⁹⁶ eis propriae, sed ab hepate et corde in generationis principio³⁴⁹⁷ eis³⁴⁹⁸ influxerunt [B 12ra] et in eis quietae permanserunt. Medico tamen non adtinet³⁴⁹⁹ ut insequendo demonstrativa [M 5va] procedat argumentatione³⁵⁰⁰, unde de istis duabus

diversitatibus³⁵⁰¹ ad veritatem exitus proveniat³⁵⁰² neque³⁵⁰³ patet ei semita ad hoc in quantum est medicus neque hoc ipsum in aliqua suarum perscrutationum et³⁵⁰⁴ suarum actionum impedit.

Debet autem scire et credere in diversitate prima quod non est³⁵⁰⁵ ei³⁵⁰⁶ curandum utrum cor sit³⁵⁰⁷ principium sentiendi, et motionis cerebro³⁵⁰⁸ et virtutis nutrientis hepatis³⁵⁰⁹, aut non sit. Cerebrum namque sive per se sive post cor³⁵¹⁰ habeat principium animalium actionum³⁵¹¹ existit comparatione aliorum membrorum. Et hepar similiter actionum naturalium nutrientium principium existit³⁵¹² [Y 5vb] aliorum membrorum³⁵¹³ comparatione.

Et de alia quidem diversitate³⁵¹⁴ debet scire et credere³⁵¹⁵ quod³⁵¹⁶ non est ei³⁵¹⁷ curandum utrum³⁵¹⁸ virtus naturalis in tali³⁵¹⁹ quale est os in principio generationis ab hepate venerit³⁵²⁰ aut³⁵²¹ eam pro suamet³⁵²² completionem [Z 10ra] meretur³⁵²³ aut³⁵²⁴ nihil sit eorum³⁵²⁵, sed debet credere³⁵²⁶³⁵²⁷ quod haec virtus ad ipsum non profluit nisi ab hepate. Nam si inter ea via³⁵²⁸ clauderetur et os nutrimentum aptum haberet eius actio in ipso³⁵²⁹ –id est³⁵³⁰ nutrimento³⁵³¹³⁵³²– destrueretur³⁵³³³⁵³⁴, quemadmodum fit in sensu et motu cum nervus³⁵³⁵ qui provenit a cerebro stringitur. Virtus³⁵³⁶ vero illa³⁵³⁷ ossi³⁵³⁸ naturalis facta est, dum eius permanserit³⁵³⁹ complexio.

Et tunc quidem explanabitur ei divisionis habitudo et videbit³⁵⁴⁰ –dividendo ea³⁵⁴¹– membra quae sunt principalia et membra principalibus deservientia et membra non principalia absque servitio.

Membra vero principalia sunt membra quae primarum³⁵⁴² virtutum quae in corpore existunt quae ad hoc sunt necessariae³⁵⁴³ ut³⁵⁴⁴ singulare aut species perdurent³⁵⁴⁵ principia³⁵⁴⁶ habent.

Secundum vero singularis³⁵⁴⁷ durabilitatem sunt tria principia³⁵⁴⁸: cor quod est principium virtutis³⁵⁴⁹ vitae, et cerebrum quod est principium virtutis³⁵⁵⁰ sentiendi³⁵⁵¹ et movendi, et hepar quod³⁵⁵² est principium virtutis nutriendi.

Sed³⁵⁵³ secundum speciei³⁵⁵⁴ durabilitatem sunt principalia³⁵⁵⁵ haec tria et etiam aliud quartum quod speciei existit proprium et sunt testiculi qui uni rei sunt necessarii³⁵⁵⁶ et ad rem aliam iuvativi. Necessitas³⁵⁵⁷ vero est³⁵⁵⁸ ad sperma generandum quod genealogiam –id est³⁵⁵⁹ semen–³⁵⁶⁰ [B 12rb] conservat³⁵⁶¹. Iuvamentum vero est ad hoc ut complementum formae detur et complexio masculina et feminina³⁵⁶²³⁵⁶³ conservetur quae speciebus animalis³⁵⁶⁴ accidentia sunt³⁵⁶⁵ inseparabilia et nec sunt ex rebus in animalitatis³⁵⁶⁶ essentiam³⁵⁶⁷ ingredientibus. Membrorum vero³⁵⁶⁸ deservientium alia sunt quae servitute deserviunt³⁵⁶⁹ praeparatoria, alia³⁵⁷⁰ quae serviunt³⁵⁷¹ servitute latoria.

Et praeparatoria quidem servitus vocatur utilitas. Latoria vero servitus absolute vocatur. [V 6va] Servitus autem praeparatoria³⁵⁷² est antequam principale operetur. Et latoria³⁵⁷³ servitus est postquam principale [A 6vb] operatur³⁵⁷⁴.

Cordis vero serviens praeparator est sicut pulmo. Et eius serviens lator est sicut arteriae. Cerebri serviens praeparator est sicut hepar et alia nutrimenti³⁵⁷⁵ membra et custodiae spiritus³⁵⁷⁶. Et³⁵⁷⁷ lator est sicut nervi.

Hepatis vero praeparator serviens est³⁵⁷⁸ sicut stomachus. Et lator est sicut venae.

Et testiculorum quidem serviens praeparator³⁵⁷⁹³⁵⁸⁰ sunt sicut membra quae antequam ipsi generant³⁵⁸¹ sperma³⁵⁸², sed eorum serviens lator est³⁵⁸³ virga in viris et venae³⁵⁸⁴ quae sunt inter eos et ipsam. Et in mulieribus similiter sunt³⁵⁸⁵³⁵⁸⁶ venae quae sperma ad locum conceptionis inpellunt. Et mulieres insuper habent matricem per quam spermatis completur utilitas.

Galienus autem dixit quod membrorum alia sunt quae operationem³⁵⁸⁷ tantum efficere habent, alia quae³⁵⁸⁸ iuvamentum tantum, et alia sunt³⁵⁸⁹ quae operationem simul³⁵⁹⁰ et iuvamentum³⁵⁹¹ habent: primum³⁵⁹² est sicut cor; secundum sicut³⁵⁹³ pulmo; terti[L 7vb]um sicut hepar.

Dico autem quod per³⁵⁹⁴ operationem oportet³⁵⁹⁵ intelligi illud quod cum re³⁵⁹⁶ solummodo operationum in vita³⁵⁹⁷ singularis ingredientium completur³⁵⁹⁸ aut in speciei permanentia³⁵⁹⁹ sicut cor in generatione spiritus.

Et per iuvamentum oportet intelligi illud quod praeparatur ad alterius membri operationem³⁶⁰⁰ suscipiendam et tunc erit operatio completa ad dandam singulari vitam aut speciei permanentiam, quemadmodum pulmo aerem praeparat³⁶⁰¹.

Ipsam vero hepar suam secundam primo perficit³⁶⁰² digestionem et digestionem tertiae et quartae adparatum³⁶⁰³ praestat³⁶⁰⁴. Ergo in quantum digestionem secundam³⁶⁰⁵ adeo perfectam efficit quoad³⁶⁰⁶ sanguis³⁶⁰⁷ ad³⁶⁰⁸ ipsummet³⁶⁰⁹ nutriendum sit bonus³⁶¹⁰ actionem³⁶¹¹ operatum est. Et in quantum operationem [B 12va] efficit quae³⁶¹², in alia exspectata³⁶¹³ operatione³⁶¹⁴ auxiliatur³⁶¹⁵ iuvamentum efficit.

Et etiam denuo dicemus³⁶¹⁶ quod membrorum alia sunt quae generantur³⁶¹⁷ ex spermate quae sunt³⁶¹⁸ similium partium membra praeter carnem et adipem, et alia sunt quae³⁶¹⁹ ex sanguine generantur, sicut adeps et caro. Quod³⁶²⁰ enim est praeter³⁶²¹ haec duo ex duobus generatur³⁶²² spermatis: masculorum³⁶²³ spermate et [Z 10rb] spermate mulierum.

Sed secundum sermonem³⁶²⁴ qui de sapientibus³⁶²⁵ verificavit³⁶²⁶, de spermate masculi³⁶²⁷ generatur, sicut caseus generatur³⁶²⁸ de³⁶²⁹ coagulo, et de spermate mulieris generatur, sicut caseus generatur³⁶³⁰ de³⁶³¹ lacte³⁶³². Et sicut principium –activae³⁶³³– coagulationis est³⁶³⁴ in coagulo, ita principium coagulationis –activae³⁶³⁵– formae est in spermate viri. Et sicut principium coagulationis –passivae³⁶³⁶– est in lacte, [M 5vb] ita principium –passivae³⁶³⁷– coagulationis formae, scilicet virtutis patientis³⁶³⁸, est in spermate mulieris. Et quemadmodum unumquodque duorum coaguli videlicet et lactis est pars substantiae casei qui³⁶³⁹ fit ex eis, ita³⁶⁴⁰ unumquodque duorum spermatis³⁶⁴¹ est pars substantiae embryonis.

Hoc autem verbum³⁶⁴² non³⁶⁴³ parum, immo multum, verbis Galieni est contrarium. Ei namque videtur quod cuique³⁶⁴⁴ duorum spermatis³⁶⁴⁵ inest virtus coagulativa³⁶⁴⁶ et virtus coagulationem [Y 8ra] suscipiens et praeter³⁶⁴⁷ hoc non se prohibet³⁶⁴⁸ quin dicat quod virtus coagulativa³⁶⁴⁹ in [P 13rb] masculis est³⁶⁵⁰ fortior et virtus coagulationem suscipiens est³⁶⁵¹ fortior³⁶⁵² in feminis³⁶⁵³. Qualiter autem sermo in³⁶⁵⁴ hoc certificetur invenitur in nostris libris³⁶⁵⁵ qui sunt de sapientibus radicalibus.

Postea sanguis qui in tempore menstruorum a muliere separabatur³⁶⁵⁶ fit nutrimentum³⁶⁵⁷. Sed alia pars eius est quae in similitudinem convertitur substantiae³⁶⁵⁸ spermatis³⁶⁵⁹ et membro[V 6vb]rum quae ex eo generantur³⁶⁶⁰ et erit nutrimentum³⁶⁶¹ augmentans³⁶⁶² ipsum³⁶⁶³. Alia pars eius³⁶⁶⁴ quae non³⁶⁶⁵ nutrimentum fit ad hoc, sed est conveniens ut coaguletur ad implenda loca membrorum primorum vacua et fit caro et³⁶⁶⁶ adeps. Et alia pars eius³⁶⁶⁷ est superfluitas quae nulli harum duarum rerum est bona et remanet usque ad horam partus quam natura utpote superfluum³⁶⁶⁸ expellit. Cumque infans parturitur sanguis quem ipsius hepar generat³⁶⁶⁹ huius sanguinis vices³⁶⁷⁰ supplet³⁶⁷¹ et generatur³⁶⁷² ex eo quod **ab illo sanguine**³⁶⁷³ generabatur³⁶⁷⁴.

Et caro quidem ex sanguine generatur spisso³⁶⁷⁵ quem³⁶⁷⁶ caliditas [B 12vb] et siccitas coagulant³⁶⁷⁷. Adeps vero ex eius³⁶⁷⁸ aquositate et unctuositate³⁶⁷⁹ generatur quam frigiditas coagulat³⁶⁸⁰, ideoque ipsam³⁶⁸¹ caliditas resolvit.

Membra autem quae ex spermate sunt creata cum solutionem³⁶⁸² continuitatis patiuntur certa continuitate non restaurantur nisi sit³⁶⁸³ pauca ex eis et³⁶⁸⁴ in paucis habitudinibus³⁶⁸⁵ et in aetate pueritiae, sicut ossa et rami venarum parvi; non enim magni neque³⁶⁸⁶ arteriarum. Cum enim³⁶⁸⁷ aliqua eorum pars³⁶⁸⁸ se iungitur, nihil loco eius³⁶⁸⁹³⁶⁹⁰ nascitur. Et haec quidem sunt sicut ossa et similia³⁶⁹¹ nervi³⁶⁹². Illa vero³⁶⁹³ quae ex sanguine sunt creata renascuntur post perditionem suam et continuantur³⁶⁹⁴ tali substantia, qualis sunt ipsa³⁶⁹⁵, sicut caro. Et illud quidem quod est³⁶⁹⁶ generatum

ex³⁶⁹⁷ sanguine in quo adhuc³⁶⁹⁸ virtus existit spermatis, dum nondum inter ipsum et sperma tempus intercessit³⁶⁹⁹, nisi parvum³⁷⁰⁰ illud membrum quando tollitur, iterum nasci potest, sicut dentes in aetate pueritiae. Cum autem sanguis ad aliam³⁷⁰¹ conversus fuerit complexionem, non iterum renascetur³⁷⁰².

Et dicemus etiam³⁷⁰³ quod membrorum sentientium³⁷⁰⁴ mobilium³⁷⁰⁵ plerumque sensus et motus simul principium³⁷⁰⁶ est unus nervus³⁷⁰⁷ et³⁷⁰⁸ plerumque separantur³⁷⁰⁹ et erit principium cuiusque³⁷¹⁰ virtutis unus³⁷¹¹ nervus.

Et etiam dicemus³⁷¹² quod omnium membrorum³⁷¹³ –interiorum³⁷¹⁴– quae panniculis sunt involuta, panniculus³⁷¹⁵³⁷¹⁶ ex uno pan[A 7ra]niculorum pectus aut ventrem cooperientium nascitur. Sed eorum quae³⁷¹⁷ in pectore sunt panniculorum origo sicut diaphragmatis, et³⁷¹⁸ venarum, et arteriarum, et pulmonis est ex panniculo interiore³⁷¹⁹ qui costas tegit³⁷²⁰³⁷²¹. [L 8ra] Et membrorum quidem et venarum quae sunt in ventre panniculi oriuntur ex *siphac* qui interius ventris cooperit³⁷²² musculos.

Omnia quoque³⁷²³ [Z 10va] membra carnosae aut sunt villosa³⁷²⁴ sicut caro quae est in musculis aut villis carentia sicut hepar. Et nullus quidem motus fit nisi per villos. Voluntarius vero³⁷²⁵ fit causa villorum qui sunt³⁷²⁶ in musculis, et naturalis sicut motus matricis et venarum et compositus sicut motus³⁷²⁷ transglutiendi fit³⁷²⁸ villis propriis per formam ex situ³⁷²⁹ longitudinis, et latitudinis³⁷³⁰ et transversionis³⁷³¹. Adtractioni³⁷³² vero sunt villi qui in longitudine³⁷³³ protenduntur, et expulsi³⁷³⁴ sunt³⁷³⁵ villi qui in latitudine³⁷³⁶ tendunt constringentes³⁷³⁷ et retentioni³⁷³⁸ villi qui ex transverso vadunt.

Membrorum autem quae³⁷³⁹ unam habent tunicam, sicut venarum et vesicae³⁷⁴⁰, [B 13ra] tres villorum species adinvicem sunt textae³⁷⁴¹. Et membrorum quae sunt duas habentia³⁷⁴² tunicas villi qui in latitudine tendunt semper in eorum extrinseca existunt tunica et alii³⁷⁴³ duo in tunica eorum intrinseca. Illi tamen qui in longitudine³⁷⁴⁴ protenduntur ad superficiem magis declinant intrinsecam, qui taliter non creati fuerunt³⁷⁴⁵ nisi ne adtrahendi et expellendi villi simul existant³⁷⁴⁶. Immo melius est ut villi adtrahendi et retinendi sint simul nisi in³⁷⁴⁷ intestinis. Non enim multa indigent retentione, sed adtractione et expulsionem.

Et dicemus etiam³⁷⁴⁸ quod membrorum nervosorum corpora a sui substantia aliena continentium, alia sunt quae unam habent tunicam, alia quae duas.

Quae autem duabus [V 7ra] consistunt tunicis non taliter creatae fuerunt, nisi propter³⁷⁴⁹ iuvamenta multa³⁷⁵⁰. Quorum unum³⁷⁵¹ est multa necessitas multae custodiae fortitudinis suae corporeitatis ne findantur³⁷⁵² causa fortitudinis³⁷⁵³ motus eius quod³⁷⁵⁴ continetur in eis sicut arteriae. Secundum est multa necessitas multae custodiae³⁷⁵⁵ in re³⁷⁵⁶ corporis quod in eis est³⁷⁵⁷ reconditum ne³⁷⁵⁸ resolvatur et egrediatur. Resolutionis [M 6ra] vero timor provenit causa³⁷⁵⁹ suae raritatis³⁷⁶⁰ si unam habent³⁷⁶¹ tunicam. Et exitus timor est³⁷⁶² ideo quod³⁷⁶³ propter³⁷⁶⁴ hoc etiam ad findendum³⁷⁶⁵ essent ap[Y 8rb]tae. Et hoc quidem³⁷⁶⁶ corpus quod³⁷⁶⁷ in eis est reconditum est sicut spiritus et sanguis qui in arteriis sunt reconditi in quorum custodia valde est timendum –alio³⁷⁶⁸: studendum³⁷⁶⁹ – et³⁷⁷⁰ de quibus timetur ne pro nihilo recedant. Spiritus quidem propter³⁷⁷¹ resolutionem et sanguis³⁷⁷² quidem³⁷⁷³ propter fissuram³⁷⁷⁴. Ex³⁷⁷⁵ hoc namque maximum timetur³⁷⁷⁶ malum. Tertium est quoniam³⁷⁷⁷ cum³⁷⁷⁸ alicui membro fuerit³⁷⁷⁹ necessarium ut sit³⁷⁸⁰ ipsius adtractio et expulsio motu vehementi. Factum est unicuique earum³⁷⁸¹ singulariter instrumentum³⁷⁸² sine permixtione et hoc est³⁷⁸³ sicut stomachus et intestina. Quartum est quoniam cum voluntas fuerit ut³⁷⁸⁴ unaquaeque membri tunica operationi quae est ei³⁷⁸⁵ propria sit praeparata et unaquaeque duarum operationum acciderit propter complexionem ab alterius operationis complexione diversam³⁷⁸⁶, fuit melius³⁷⁸⁷ inter eas dividere sicut³⁷⁸⁸ stomachus in quo fuit voluntas sentiendi virtutem esse. Quod quidem non fit nisi³⁷⁸⁹ membro nervoso³⁷⁹⁰ et digerendi³⁷⁹¹ quod similiter non fit nisi³⁷⁹² per membrum carnosum. Unicuique igitur harum duarum rerum³⁷⁹³ [B 13rb] tunicam

posuerunt per se, tunicam nervosam³⁷⁹⁴ virtuti –vel sensui³⁷⁹⁵– sentiendi³⁷⁹⁶ et tunicam carnosam digestioni. Et natura³⁷⁹⁷ quidem intrinsecam³⁷⁹⁸ tunicam³⁷⁹⁹ fecit nervosam³⁸⁰⁰ et extrinsecam carnosam³⁸⁰¹. Potest³⁸⁰² namque digerentis³⁸⁰³ operatio ad id³⁸⁰⁴ quod digestum est in potentia sine occurso pervenire. Sentiens vero id quod sentitur³⁸⁰⁵ non potest sentire nisi obviando ei sensu³⁸⁰⁶, videlicet tactus.

Et dicemus etiam³⁸⁰⁷ quod sunt quaedam membra quorum complexio sanguini est propinqua. Non ergo indiget³⁸⁰⁸ sanguis in³⁸⁰⁹ eorum nutrimento multotiens converti, sicut carnis. Quapropter in ea neque³⁸¹⁰ foramina facta fuerunt neque³⁸¹¹ ventriculi in quibus aliquanto tempore nutrimentum quod ei digeritur³⁸¹², inmoretur et deinde ex quo –alio³⁸¹³: eo³⁸¹⁴³⁸¹⁵– caro nutriatur³⁸¹⁶. Immo illico cum ei nutrimentum occurrit³⁸¹⁷ in³⁸¹⁸ ipsam convertitur.

Et sunt ex³⁸¹⁹ membris quaedam quorum³⁸²⁰ complexio a sanguinis complexione val[Z 10vb]de est³⁸²¹ remota. Ideoque³⁸²² cum necesse fuerit sanguinem ea³⁸²³ nutrire oportebit ut in similitudinem substantiae eorum multis conversionibus ordinatim convertatur, sicut os. Quapropter in creatione aut unum positum fuit foramen quod³⁸²⁴ eorum nutrimentum tanto contineat tempore quanto illud³⁸²⁵³⁸²⁶ in eius³⁸²⁷ similitudinem³⁸²⁸ convertatur, sicut in osse cruris³⁸²⁹ et adiutorii aut foramina multa in ipsis divisa sicut in osse³⁸³⁰ mandibulae inferioris.

Et membris³⁸³¹ quidem quae sic sunt³⁸³² necesse est ut nutrimento ampliori quam eis, tunc sit necesse repleantur³⁸³³ ut pau[L 8rb]latim et paulatim³⁸³⁴ procedant illud³⁸³⁵ in sui similitudinem³⁸³⁶ convertendo.

Membra autem fortia³⁸³⁷ superfluitates suas ad membra debilia sibi vicina expellunt, sicut cor ad ascellas³⁸³⁸ et cerebrum ad loca quae sunt post auriculas et hepar ad inguina. [A 7rb]

[I.I.5.a.] <Summa prima>

[I.I.5.a.1.] Capitulum primum, summae primae, doctrinae quintae³⁸³⁹, et est sermo³⁸⁴⁰ universalis de ossibus et iuncturis³⁸⁴¹ [P 13va]

Dicemus quod ossium quae sunt in corpore alia sunt sicut fundamentum quoniam super ea³⁸⁴² est corpus fabricatum, sicut spondyles dorsi. Spondyles namque illae corporis³⁸⁴³ sunt³⁸⁴⁴³⁸⁴⁵ fundamentum super quas ipsum fabricatum est, quemadmodum navis super lignum fabricatur³⁸⁴⁶ quod in ea primum ponitur. Et alia sunt quae [V 7rb] sunt³⁸⁴⁷ in corpore sicut clypeus ad tuendum, sicut³⁸⁴⁸ os cranei³⁸⁴⁹. Et alia sunt³⁸⁵⁰ quae sunt sicut arma quibus bellatores impediens repelluntur, sicut ossa quae vocantur³⁸⁵¹ simenia, quae sunt super³⁸⁵² spondyles dorsi, sicut³⁸⁵³ spinae. [B 13va] Et alia sunt quibus³⁸⁵⁴ iuncturarum vacuitates replentur³⁸⁵⁵, sicut ossa sisamina³⁸⁵⁶ –a sisamo quod est³⁸⁵⁷ granum minutum de quo fit oleum sisaminum³⁸⁵⁸– quae inter ossa digitorum –scilicet manus³⁸⁵⁹– existunt³⁸⁶⁰. Et sunt alia quae sunt ad corpora suspendenda quae suspensione³⁸⁶¹ indigent, sicut os laudae adsimilatum, quod³⁸⁶² est musculi, gutturis, et linguae³⁸⁶³ et³⁸⁶⁴ aliorum suspensorium³⁸⁶⁵.